valor médio de referência adequado, atendendo à legislação e boas práticas para composição de preços em 

licitações públicas. Este levantamento documenta os esforços realizados para assegurar transparência no 

processo e justificar a definição do preço médio da presente licitação. 

8.2. Estima-se para a contratação almejada o valor total R$ 569.515,82 (quinhentos e sessenta e nove mil e 

quinhentos e quinze reais e oitenta e dois centavos). 

8.3. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se 

o disposto no Decreto Municipal n.º 4.765/2023, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.